ناپلئون شرکت کرد؛ در سال ۱۸۱۵ از مقربان الکساندر اول امپراتور روسیه شد به‌گونه‌ای که او را در همه سفرهایش به خارج همراهی می‌کرد.

منشیکوف در سال ۱۸۲۳ وارد خدمات دیپلماتیک شد ولی یک سال پس از آن استعفا کرد. در سال ۱۸۲۷ نیکلای اول امپراتور تازه روسیه منشیکوف را به سمت رئیس ستاد ارتش منصوب کرد....

در بهار سال ۱۲۴۱ هـ.ق. ۱۸۲۶ وقتی خبر نزدیک شدن پرنس منشیکوف نماینده روسیه به مرز ایران به تبریز رسید، عباس میرزا از پدرش فتحعلی‌شاه خواست ورود فرستاده روسیه به ایران را مشروط به تخلیه منطقه گوکچه از طرف روسها کند<sup>۹</sup> یا دست‌کم به او اختیار داده شود در تبریز با فرستاده روسیه مذاکره کند و با رفتن منشیکوف به حضور پادشاه مخالفت شود مگر آنکه با تخلیه گوکچه موافقت کرده باشد.

مربوط به پرنس منشیکوف فرستاده روسیه در ایران می باشد.

یادداشت‌های زیر که ویلاک در سلطانیه و در اردوگاه فتحعلی شاه تهیه کرده، مربوط به روزهایی است که فرستاده روسیه وارد تبریز شده و با عباس میرزا دیدارهایی داشته و آماده می شده است به سلطانیه برود.

سلطانیه - ۱۳ ژوئن ۱۸۲۶ (۷ ذی قعدة ۱۲۴۱

هـ ق)

به دیدن وزیر امور خارجه رفتم.<sup>۲۰</sup> شاه به او دستور داده است درباره سیاستی که باید در برابر روسها در پیش گرفته شود با اللهیارخان<sup>۲۱</sup> مشورت کند او بیشتر شب را با وزیر اعظم مذاکره کرده بود تا او را متقاعد سازد در اقدام به جنگ عجله نکند.

آصف الدوله گفت پس شما توصیه می کنید که اعلیحضرت نوکر امپراتور [روسیه] باشد؟

اما عباس میرزا هنوز می‌خواهد استخوان لای زخم بگذارد و برای اختلاف و شکایت از روسیه وسیله در دست داشته باشد تا پیوسته بتواند به منظور تحریک در دربار به آن متوسل شود، درحالی که همیشه یک شاهزاده توانایی آن را ندارد که آشوبی را که به وجود آورده آرام کند و بی‌اثر سازد...<sup>۲۳</sup>

#### سلطانیه - ۲۱ ژوئن ۱۸۲۶ (۱۵ ذی‌قعدة ۱۲۴۱ هـ.ق.)

میرزا ابوالحسن‌خان (وزیر امور خارجه) دنبال من فرستاد و خواهش کرد از او دیدن کنم....
فراشی وارد شد و اطلاع داد که هر دو به حضور شاه احضار شده‌ایم....

در آنجا هیچ کاری طبق قاعده انجام نمی‌شود. شما فتحعلی‌خان بیگلربیگی را متهم به همکاری با روسها می‌کنید و او را بعنوان مهماندار نزد فرستاده روسیه (پرنس منشیکوف) می‌فرستید؛ گفته می‌شود میرزا ابوالقاسم (قائم‌مقام) یک خائن است و او را مأمور مذاکره با آن فرستاده می‌کنید....

#### سلطانیه - ۱۷ ژوئن ۱۸۲۶ (۱۱ ذی‌قعدة ۱۲۴۱ هـ.ق.)

طبق قرار قبلی به دیدن میرزا عبدالوهاب (معتدالدوله) رفتم. او... گفت مردم در این دربار از جنگ صحبت می‌کنند، ولی او فکر نمی‌کند که این کار به نفع کشور باشد و با آن مخالفت خواهد کرد.

من (ویلاک) گفتم هرگاه عباس میرزا به صلح رضایت بدهد، می‌توان امور را به‌طور رضایت‌بخشی سر و صورت داد اما می‌ترسم اگر قائم‌مقام بیاید او

لحن و فحوی گفته های این فرستاده هرچه باشد، اعلیحضرت باید آگاه باشند که در اوضاع و احوال کنونی جهان ضرورت دارد مذاکراتی را که او شروع می کند، دوستانه پایان دهند....

شاه گفت «آنچه را شما توصیه می کنید انجام می دهم....»

تمام این مطالب محرمانه و سری است و باید بین ما سه نفر بماند»...<sup>۲۴</sup>

**سلطانیه - ۲۵ ژوئن ۱۸۲۶ (۱۹ ذی قعدة ۱۲۴۱ هـ.ق.)**

دکتر مکنیل از تبریز آمد. گزارش می دهد که شاهزاده (عباس میرزا) جسماً و روحاً ضعیف است. او از جنگ وحشت دارد و اعتراف می کند که وسایل اداره جنگ را در اختیار ندارد و می خواهد طوفانی را که باعث برخاستن آن شده است، فرو نشاند. او حتی می خواهد این موضوع را که شاه از جنگ صحبت می کند از روسها پنهان دارد.

روسها به نیروهای خود در گرجستان افزوده‌اند و با پشتکار و جدیت در انتظار موقع مناسب برای اقدام در مرزهایشان هستند... وضع سلامت ولیعهد خوب نیست که بتواند فرماندهی جنگی را بر عهده بگیرد و حتی نمی‌خواهد داد و فریادها و غوغای جنگ‌طلبانه در اینجا به گوش روسها برسند...<sup>۲۷</sup>

سلطانیه - سوم ژوئیه ۱۸۲۶ (۲۷ ذیقعد ۱۲۴۱ هـ.ق) (یادداشت ویلاک)

میرزا عبدالوهاب (معمدالدوله) اظهار علاقه کرد مرا (ویلاک) کاردار انگلیس) ببیند....

او می‌خواست، پیش از آنکه تصمیم بگیرد، دلایل موافق و مخالف را بررسی کند تا بداند آیا باید شعله را خاموش کند یا آتش را دامن بزند. شاه به یک سرایشی کشیده شده و کارها طوری بحرانی شده که بازگشت از آن شاید دشوارتر از جلو گرفتن باشد.

او می‌گفت این مطالب را در نیمه‌های شبی در «میانه» بیان کردم و نواب‌والا (عباس میرزا) درستی این نظرات را پذیرفت، اما صبح روز بعد آدمی از طرف آصف‌الدوله سر رسید و به نظر آمد که ناگهان انقلابی در افکار و عقاید نواب‌والا پدید آمده و از آن پس تاکنون او به دسته جنگ‌طلبان پیوسته است...»

**سلطانیه - نهم ژوئیه ۱۸۲۶ (۳ ذی‌حجه ۱۲۴۱ هـ.ق.) (یادداشت ویلاک)**

شاه یادداشتی به خط میرزا غلام شاه<sup>۲۹</sup> برای شاهزاده ولیعهد (عباس میرزا) فرستاده و در آن خاطر نشان کرده است:

«در هر مورد من قصد و نظر شما را انجام داده‌ام. شما مصلحت دانستید آقا سید محمد با رؤسای مذهبی

● دکتر مکینیل گزارش می‌دهد که شاهزاده (عباس میرزا) جسماً و روحاً ضعیف است.

او از کارهای شاهزاده ولیعهد (عباس میرزا) شکایت کرد و گفت نامه‌های نواب‌والا شاهزاده در جهت تشویق اتباع روسیه به شورش است.... او درباره اینکه به جای آصف‌الدوله (وزیر اعظم) کارهایش را با وزیر امور خارجه انجام دهد با من مشورت کرد. گفتم شما می‌بایست به خوبی اطلاع داشته باشید که اولی طرفدار جنگ است و دومی خواهان صلح.<sup>۳۳</sup>

سلطانیه - ۲۱ ژوئیه ۱۸۲۶ (۱۵ ذیحجه ۱۲۴۱ هـ.ق.) (یادداشت ویلاک)

در میان نامه‌های بایگانی شده رونوشت نامه‌ای را پیدا کردم که در سال ۱۸۱۹ ژنرال یرملوف به عباس میرزا نوشته و در آن تصدیق کرده بود که ناحیه

خواهید بود، مثل سوارانی که چهار نعل می‌روند، مثل زدن گردن‌ها و بریدن سرها، مثل فدا کردن جانها. سپاهیان من به طرف مرگ طوری هجوم می‌برند که گویی به عروسی می‌روند».

اما شاه این پیشنهاد را نپذیرفت و هرچند مأموری انتخاب شد که به سن‌پترزبورگ برود، هیچ کوریهای فرستاده نشد تا جنگ را که آغاز شده بود متوقف سازد.<sup>۳۶</sup>

بدین‌سان، پرنس منشیکوف به مأموریت خود پایان داد و در ۲۴ ژوئیه ۱۸۲۶ (۱۸ ذی‌حجه ۱۲۴۱ هـ.ق) اردوگاه شاه را ترک گفت.

مستر ویلاک نوشته است به عقیده او پذیرفته نشدن پیشنهاد پرنس منشیکوف، به‌علت رسیدن اخبار شورش در ایالت روسی طالش و درخواست مردم آن ایالت از سپاهیان ایران مستقر در نواحی مجاور برای کمک بوده است.<sup>۳۷</sup>

فرستادن هنری ویلاک به پترزبورگ از ادامه یافتن جنگ میان دو کشور جلوگیری کند، ولی عباس میرزا نخست چندان توجهی به این موضوع نکرده و هنگامی وخامت اوضاع را دریافته و به فکر چاره افتاده که دیر شده بوده است.

### سید محمد مجاهد و فتوای جهاد با روسیه

میرزا ابوالحسن خان شیرازی پس از بازگشت از سفارت ناموفق پترزبورگ در سال ۱۸۱۶/۱۲۳۱ و نومیدی از پس داده شدن سرزمینهای از دست رفته، بر آن بود که ایران چاره‌ای ندارد جز آنکه به تقویت نیروهای نظامی خود پردازد تا در گفتگوهای آینده با روسیه بتواند از موضع قدرت صحبت کند.

پس از آن گهگاه لزوم تقویت و آمادگی نیروهای نظامی ایران را عباس میرزا و میرزا بزرگ قائم‌مقام و دیگران مستقیم و غیرمستقیم به فتحعلی‌شاه گوشزد می‌کردند.

علماء و فقها بدین دو عاقل با دها (باهوش) پیام‌های تهدیدآمیز وعیدانگیز فرستادند. آن دو نیز از بیم تسلیم نمودند... کار بر حضرت شهریار صاحبقران تنگ و بابرام و اصرار مجتهدین ملت مجبور به جنگ شدند.

:۱۸۱۷/۱۲۳۲

● میرزا ابوالحسن خان شیرازی پس از بازگشت از سفارت ناموفق پترزبورگ در سال ۱۸۱۶/۱۲۳۱ و نومییدی از پس داده شدن سرزمینهای از دست رفته، بر آن بود که ایران چاره‌ای ندارد جز آنکه به تقویت نیروهای نظامی خود پردازد تا در گفتگوهای آینده با روسیه بتواند از موضع قدرت صحبت کند.

با این حال فتحعلی‌شاه با علاقه به مال‌اندوزی و خستی که داشت و سختگیریهایش در پرداخت هزینه‌های سپاهیان، چندان توجهی به بهبود وضع نیروهای نظامی نمی‌کرد و عباس‌میرزا و میرزا بزرگ ناچار بودند بیشتر با برانگیختن احساسات مذهبی، مردم را به دفاع از دین و مذهب و کشور خویش تشویق کنند.

است:

«... توده مردم کمتر از آنچه ابراز می‌کنند تعصب می‌ورزند و شور و شوق نشان می‌دهند و از اینکه مجبور می‌شوند روزهای جمعه دست از کارهای عادی خود بکشند، پنهانی و زیر لب غرغر می‌کنند. سیاست مسلح کردن مردم از طرف خیلی‌ها مورد سؤال قرار گرفته است بطوری که حتی تصور می‌شود در صورت تغییر اوضاع ممکن است اسلحه آنها علیه خود حکومت به کار رود.»<sup>۴۴</sup>

میرزا بزرگ قائم‌مقام چهار پنج سال بعد یعنی در روز چهارشنبه ۲۶ ذی‌قعدة ۱۲۳۷ هـ ق (۱۴ ماه اوت ۱۸۲۲) به بیماری وبا درگذشت و از اقداماتش نتیجه دلخواه گرفته نشد و خواهیم دید که نیروهای نظامی ایران در آستانه جنگ دوم ایران و روسیه ناتوانتر از دوران جنگ اول بوده‌اند.

همین تدابیر در دیگر شهرهای بزرگ آذربایجان صورت می‌گیرد و در تهران نیز پادشاه به همان ترتیب عمل می‌کند.»

ویلاک پس از اشاره به کتابی که قائم‌مقام درباره طرح خود سرگرم نوشتن آن است و می‌خواهد نسخه‌های آنرا در سراسر ایران توزیع کند،<sup>۴۶</sup> نوشته

دعوت کند به ایران بیاید....

عباس میرزا در زمستان ۱۸۲۵/۱۲۴۱ برای آنکه غیرمستقیم فتحعلی‌شاه را به جنگ با روسها بکشاند به عده‌ای از اتباع ناراضی روسیه در قراباغ و شکی و شیروان که از راه ایران برای زیارت به عتبات می‌رفتند دستور داد با آقا سیدمحمد که در آن زمان ریاست تامه مذهب شیعه را داشت و در کربلا اقامت کرده بود دیدار کنند و از ستمی که در حکومت روسها به

تصرف کرده‌اند و تعهداتی را که با اعلیحضرت بر عهده گرفته بودند رعایت ننموده و می‌خواهند دین اسلام را از بین ببرند و بر اعلیحضرت هم بعنوان پادشاه ایران و هم بعنوان رییس مذهب شیعه واجب است برای حفظ و حمایت از جان و حقوق مؤمنین قیام نمایند.<sup>۴۶</sup> علمای دیگر ایران هم که:

● عباس میرزا در زمستان ۱۸۲۵/۱۲۴۱ برای آنکه غیرمستقیم فتحعلی‌شاه را به جنگ با روسها بکشاند به عده‌ای از اتباع ناراضی روسیه در قراباغ و شکی و شیروان که از راه ایران برای زیارت به عتبات می‌رفتند دستور داد با آقا سیدمحمد که در آن زمان ریاست تامه مذهب شیعه را داشت و در کربلا اقامت کرده بود دیدار کنند و از ستمی که در حکومت روسها به

«اعلیحضرت (فتحعلی‌شاه) به گمان اینکه اگر از آقا سیدمحمد بخواهد که او هم در اقدامات علیه روسها شرکت نماید از ادامه چنان لحنی که در نامه‌اش نوشته خودداری خواهد نمود، سید را دعوت کرد به ایران بیاید و ریاست سپاهیان را بر عهده بگیرد و لزوم دفاع از اسلام را اگر واقعاً فکر می‌کند چون سیاسی حتماً ضرورت دارد موعظه نماید.

برخلاف انتظار اعلیحضرت، دعوت مورد قبول واقع شد و آقا سید محمد روز ۲۵ ماه مه ۱۸۲۶ (۱۷ شوال ۱۲۴۱ هـ.ق) وارد پایتخت گردید. شاهزاده حاکم تهران (علیشاه ظل‌السلطان) و چندین هزار نفر برای ادای احترام به استقبال او رفتند. شاه هم به دیدار او شتافت و از او درخواست کرد به اردوگاه (سلطانیه) برود و امین‌الدوله را نیز به مهمانداری او تعیین نمود»<sup>۴۸</sup>.

میرزا مسعود... نوشته است:

پیشنهادهای مزاروویچ مورد پذیرش عباس میرزا قرار گرفت، ولی ژنرال یرملوف از پذیرفتن تعهدات مزاروویچ به بهانه آنکه از دستورالعمل تجاوز کرده است، خودداری کرد. بار دیگر این گمان پیش آمد که علل اختلافها از میان رفته و مامور عباس میرزا در تفلیس تعهدی رسمی بر عهده گرفته است، ولی این تعهد از سوی فتحعلی‌شاه پذیرفته نشد.

در تابستان ۱۲۴۰ هـ.ق. ۱۸۲۵ مزاروویچ به اردوگاه فتحعلی‌شاه [در سلطانیه] رفت تا موافقت او را برای تصویب توافقی که میان فتحعلی‌خان بیگلربیگی تبریز نماینده عباس میرزا و ژنرال یرملوف در تفلیس به‌عمل آمده بود، جلب کند. اما فتحعلی‌شاه از پذیرش این توافقنامه خودداری کرد.

به‌علت شکست ایرانیان از روسها، بر خاطر آنجناب (سیدمحمد) ازین واقعه حیرت‌افزا آنقدر رنج و الم راه یافت که چون در راه مراجعت به بلده اردبیل رسید زیاده از یک هفته در سکوت بود.<sup>۶۲</sup>

خلاصه، سید محمد با غم و غصه بسیار در راه بازگشت به عتبات عالیات، هنگامی که به قزوین رسید از «حزن و اندوه» بیمار شد و در پاییز همان سال (۱۸۲۶/۱۲۴۲) درگذشت. جنازه او را با عجله به کربلا بردند و در بازار بین‌الحرمین به خاک سپردند.

### مقاله جان مکنیل - زورگویی روسها و اشتباهات

#### ایرانیان

«عهدنامه گلستان خط مرزی را دقیق و واضح چنان‌که جای ایراد و گفت‌وگو نداشته باشد، تعیین نکرده بود. انتخاب نماینده برای تعیین دقیق خط مرزی هم به بهانه‌های گوناگون آنقدر به تأخیر افتاده بود که

به علت شکست ایرانیان از روسها، بر خاطر آنجناب (سیدمحمد) ازین واقعه حیرت‌افزا آنقدر رنج و الم راه یافت که چون در راه مراجعت به بلده اردبیل رسید زیاده از یک هفته در سکوت بود. خلاصه، سید محمد با غم و غصه بسیار در راه بازگشت به عتبات عالیات، هنگامی که به قزوین رسید از «حزن و اندوه» بیمار شد و در پاییز همان سال (۱۸۲۶/۱۲۴۲) درگذشت.

۲۲. فتحعلی‌خان رشتی بیگلربیگی تبریز پسر هدایت‌الله خان گیلانی، برای شمه‌ای از شرح حال او به ص ۳۴۲ نشریه وزارت امور خارجه شماره ۳ دوره سوم مراجعه فرمایید.

23. F.O. 60/27

24. F.O. 60/27

25. F.O. 60/27

۲۶. منظور جنگهای ایران و روسیه پیش از عهدنامه گلستان و حمله نیروهای ناپلئون به روسیه در سال ۱۸۱۲ است.

Le General Prince. Stcherbatow-Tome. Second St. Petersburg 1890-p.5

۴۰. به نقل از سعید نفیسی، تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران در دوره معاصر، ج ۲، ص ۱۱۹

۴۱. ترجمه انگلیسی خلاصه و مفاد این نامه را در مجموعه‌های F.O.60/12, F.O.249/19 می‌توان یافت. ترجمه مزبور تاریخ ندارد و احتمالاً در سال ۱۲۳۲ هـ.ق. / ۱۸۱۷ نوشته شده است.

۴۲. احتمالاً منظور حاجی میرزا یوسف آقای کبیر متوفا به سال ۱۲۴۲ هـ.ق. است که در نزد فتحعلی‌شاه و عباس میرزا و در میان توده مردم مقام والایی داشت. او شخص پدر آقا میرفتاح بود که به کارهای او اشاره‌ای خواهد شد.

۴۳.